
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE II 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 25/07/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1077 del 25/07/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 122 del 25/07/2019 
PROPOSTA N. 1469 del 25/07/2019 

 
OGGETTO: ASSEGNO AI NUCLEI FAMILIARI CON ALMENO TRE FIGLI MINORI. CONCESSIONE. 

PROVVEDIMENTI 

 

I L   D I R I G E N T E 

 

PREMESSO che: 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 7.6.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 

2019/2021”. 

VISTA la Legge 448/98, art. 65, successivamente modificato dall’art. 50 della legge 144/99, con cui si 

stabiliva  la concessione di un assegno in favore dei nuclei familiari composti da cittadini italiani 

residenti con tre o più figli, tutti con età inferiore ai 18 anni, in possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa in vigore;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, con cui sono stati stabiliti i criteri unificati di 

valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, 

corretto ed integrato dal Decreto legislativo 3 maggio 2000, n. 130 e successivi; 

VISTO il Decreto del Ministro della Solidarietà Sociale 21 dicembre 2000, n. 452 con cui è stato 

emanato il “Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e per il nucleo 

familiare”, successivamente modificato, dallo stesso Ministro, con il Decreto 25 maggio 2001, n. 

337, pubblicato sulla G.U. n. 193 del 21/08/2001; 

VISTO il D.P.C.M. 18 maggio 2001, pubblicato sulla G.U. n. 55 del 6/07/2001 con cui sono stati 

approvati i modelli-tipo di dichiarazione sostitutiva, attestazione provvisoria, certificazione e 

relative istruzioni e caratteristiche informatiche per la richiesta di prestazioni sociali agevolate; 

VISTA le richieste inoltrate dai cittadini, acquisite agli atti di questo Ente, con la quale gli stessi, 

chiedono l’erogazione dell’assegno al nucleo familiare con tre figli minori a carico previsto dal 

citato art. 65 della Legge n. 448/98 (modificato poi dall’art. 50 della Legge n. 144/99) e disciplinato 

dal regolamento emanato con decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale n. 306 del 15/07/1999 e 

successive modificazioni, rideterminato, per l’anno 2013, in base alla rivalutazione ISTAT sia per 

quanto riguarda l’importo mensile da erogare e sia per quanto riguarda il valore dell’indicatore 

della situazione economica riferito a nuclei familiari composti da cinque componenti; 

RILEVATO che il richiedente ha presentato la dichiarazione sostitutiva concernente la situazione 

reddituale e patrimoniale ai fini della individuazione della situazione economica del nucleo 

familiare, utilizzando la modulistica predisposta dall’Ufficio Attività Sociali secondo le indicazioni 

del D.P.C.M. 18 maggio 2001; 

ACCERTATO il valore dell’Indicatore della Situazione Economica di ogni singolo nucleo familiare, 

mediante l’utilizzo del sistema informatico predisposto dall’I.N.P.S., che consente l’acquisizione 

dell’Indicatore stesso in tempo reale, successivamente alla trasmissione on line dei dati di ogni 

componente il nucleo familiare richiedente gli assegni di cui sopra; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 25/07/2019 

VISTA la circolare I.N.P.S. pubblicata sulla G.U.- Serie Generale n. 82 del 6 aprile 2019, con la quale 

sono state stabilite le modalità di erogazione ed i valori I.S.E. relativi all’accesso al beneficio per 

l’anno 2019 e precisato, altresì, che per l’anno in corso, visto che la variazione nella media 

dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati è pari al 1,1 %, 

l’importo dello stesso è stato rivalutato ed ammonta nella misura intera ad € 144,42; 

RITENUTO che, in base alla composizione del nucleo familiare ed al valore dell’Indicatore della 

Situazione Economica riparametrata secondo i criteri sopra menzionati, si possa concedere 

l’assegno di cui sopra al cittadino richiedente, per l’importo a fianco indicato, secondo l’elenco 

allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, tenendo conto che il beneficio di 

che trattasi cesserà dal primo giorno del mese successivo a quello in cui venisse a mancare il 

requisito relativo alla composizione del nucleo familiare, ovvero, ai sensi del decreto legislativo 

31/03/1998, n. 109, dal 1° gennaio dell’anno nel quale venisse a mancare il requisito del valore 

dell’Indicatore della Situazione Economica;  

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della 

legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di concedere, per i motivi espressi in narrativa, l’assegno al nucleo familiare con tre 

o più figli minori a carico, nella misura complessiva a fianco indicata, secondo 

l’elenco  allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per un 

totale di 4 beneficiari e per un importo complessivo di € 7.509,84;    

2. Di darsi atto che il beneficio di che trattasi cesserà dal primo giorno del mese 

successivo a quello in cui venisse a mancare il requisito relativo alla composizione 

del nucleo familiare, ovvero, ai sensi del decreto legislativo 31/03/1998, n. 109, dal 1° 

gennaio dell’anno nel quale venisse a mancare il requisito del valore dell’Indicatore 

della Situazione Economica; 

3. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’I.N.P.S. per la materiale 

erogazione del sussidio, mediante trasmissione dei dati in via informatica. 

 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto 

da parte del Responsabile del Procedimento 

 

Il Responsabile del Procedimento 

     Dott.ssa Valeria Cerqueti  

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 

espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 25/07/2019 

IL DIRIGENTE 

adotta la presente determinazione. 

  IL DIRIGENTE 

Dott. FULVIO CUPAIOLO 

 

In allegato distinta n. 201900300434 del 25/07/2019  
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1469 del 25/07/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CERQUETI  VALERIA in 

data 25/07/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1469 del 25/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 25/07/2019. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2069 

Il 30/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1077 del 25/07/2019 con oggetto: 

ASSEGNO AI NUCLEI FAMILIARI CON ALMENO TRE FIGLI MINORI. CONCESSIONE. 

PROVVEDIMENTI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 30/07/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


